
Enel Produzione SpA - Società con unico socio - Sede legale: 00198 Roma, Viale Regina Margherita 125 - Registro Imprese di Roma, Codice 
Fiscale e Partita IVA 05617841001 - R.E.A. 904803 - Capitale Sociale 1.800.000.000 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel SpA

Id
.

21
76

57
17

1/2

Generation Italy 
Italy CCGT/Oil & Gas 
UB Toscana - Isola Produttiva Santa Barbara 
 
52022 Cavriglia AR - Via delle Miniere 5 
T +39 0559347011 - F +39 06 64447404 
  

enelproduzione@pec.enel.it

PRO/GENIT/CCGT/UB-TO/IPSB

Spett.le 
MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA 
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 
Direzione Generale Valutazioni Ambientali 
Divisione IV - Rischio Rilevante e AIA 
c.a. Dott. Giuseppe Lopresti 
PEC: aia@pec.minambiente.it

Spett.le 
ISTITUTO SUPERIORE PER LA 
PROTEZIONE E LA RICERCA 
AMBIENTALE 
Servizio interdipartimentale per l'indirizzo, il 
coordinamento e il controllo delle attività 
ispettive 
c.a. Ing. Alfredo Pini 
PEC: protocollo.ispra@ispra.legalmail.it

Oggetto: CONTROLLI AIA - ENEL-AR-CAVRIGLIA  - RELAZIONE - Trasmissione Rapporto 
Annuale 2015 e dichiarazione di conformità  - Ritrasmissione Rapporto privo dei 
dati riservati come da richiesta MATTM prot. 0012512 del 09.05.2016

Con riferimento al Vs. prot. 0012512 del 09.05.2016 ed alla relativa richiesta di invio del 
Rapporto Annuale di esercizio 2015 privo di dati riservati da mettere a disposizione del 
pubblico, in allegato trasmettiamo il documento già inviatovi con ns. PEC del 30/04/2016 
come rettificato con ns. prot. Enel-PRO-31/05/2016-0018718, nel quale si è provveduto ad 
oscurare i dati indicati quali sensibili nella precedente versione del documento medesimo. Si 
precisa al riguardo che in allegato alla presente vengono ritrasmessi tutti i contenuti del 
documento già trasmesso ad aprile, ad esclusione di: 
  

> RdP ASP15EMIRP120-00_agosto 2015 - Esiti dei monitoraggi annuali effettuati sulla 
caldaia ausiliaria secondo quanto previsto dal D.Lgs. 152/06 e s.m.i. (PMC, pag. 11) 

> RdP TS15EMIRP113-00_luglio 2015 - Esiti dei monitoraggi annuali effettuati di 
microinquinanti Polveri e COV (PMC, pag. 10) 

> AG16EMS008 Parco Cavriglia Rapporto Anno solare 2015 - Dati relativi alle deposizioni 
al suolo di sostanze aerodisperse 

> AG14EMS034_B5026974_Biomonitoraggio licheni_2015_Parte I e 
AG14EMS034_B5026974_Biomonitoraggio licheni_2015_Parte II - Dati relativi al 
biomonitoraggio della qualità dell'aria mediante l'impiego di licheni epifiti come 
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bioindicatori e bioaccumulatori 
> SB_FREATIMETRIA_GIU2015 e SB_FREATIMETRIA_DIC15 - Risultati delle campagne di 

monitoraggio della falda e misura dei livelli freatimetrici (pag. 22 PMC) 
  
che, causa dimensione dei file, non possono essere trasmessi in allegato alla presente PEC 
ma che ad aprile sono stati già trasmessi a tutti gli Enti. 
  
Con la presente, si richiede quindi la sostituzione del Rapporto Annuale 2015 trasmesso ad 
aprile e rettificato a maggio con quello privo dei dati riservati allegato alla presente. 
  
Disponibile per eventuali ulteriori informazioni ed integrazioni, si porgono 
  
Distinti saluti

 
 

_SignatureField2_P1

_SignatureField2_P3

Stefano Sartoni 
Il Responsabile

_SignatureField1_P1

_SignatureField1_P3

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. La riproduzione dello stesso su 
supporto analogico è effettuata da Enel Italia srl e costituisce 
una copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile 
a richiesta presso l'Unità emittente.
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SB3

SB3

SB3

Generation Italy
Italy CCGT/Oil & Gas
UB Toscana - Isola Produttiva Santa Barbara

Ore di effettivo funzionamento (ore dal parallelo alla rete elettrica  -- espresse in ore/centesimi)

Rendimento elettrico medio effettivo

luglio

agosto

settembre

Energia generata su base temporale mensile (MWh)

gennaio

febbraio

ottobre

novembre

dicembre

Dati generali - Anno 2015

aprile

maggio

giugno

marzo

anno 2015

gennaio

febbraio

SB3

Sett. 1 dal 01/01/2015 al 04/01/2015

Sett. 2 dal 05/01/2015 al 11/01/2015

Sett. 3 dal 12/01/2015 al 18/01/2015

Sett. 4 dal 19/01/2015 al 25/01/2015

Sett. 5 dal 26/01/2015 al 01/02/2015

Sett. 6 dal 02/02/2015 al 08/02/2015

Sett. 7 dal 09/02/2015 al 15/02/2015

Sett. 8 dal 16/02/2015 al 22/02/2015

Sett. 9 dal 23/02/2015 al 01/03/2015

Sett. 10 dal 02/03/2015 al 08/03/2015

Sett. 11 dal 09/03/2015 al 15/03/2015

Sett. 12 dal 16/03/2015 al 22/03/2015

Sett. 13 dal 23/03/2015 al 29/03/2015

Sett. 14 dal 30/03/2015 al 05/04/2015

Sett. 15 dal 06/04/2015 al 12/04/2015

Sett. 16 dal 13/04/2015 al 19/04/2015

Sett. 17 dal 20/04/2015 al 26/04/2015

Sett. 18 dal 27/04/2015 al 03/05/2015

Sett. 19 dal 04/05/2015 al 10/05/2015

Sett. 20 dal 11/05/2015 al 17/05/2015

Sett. 21 dal 18/05/2015 al 24/05/2015

aprile

agosto

settembre

ottobre

maggio

giugno

luglio

novembre

Energia generata su base temporale settimanale (MWh)

dicembre

marzo

SB_DATI GENERALI ANNO 2015



Generation Italy
Italy CCGT/Oil & Gas
UB Toscana - Isola Produttiva Santa Barbara

Dati generali - Anno 2015

Sett. 22 dal 25/05/2015 al 31/05/2015

Sett. 23 dal 01/06/2015 al 07/06/2015

Sett. 24 dal 08/06/2015 al 14/06/2015

Sett. 25 dal 15/06/2015 al 21/06/2015

Sett. 26 dal 22/06/2015 al 28/06/2015

Sett. 27 dal 29/06/2015 al 05/07/2015

Sett. 28 dal 06/07/2015 al 12/07/2015

Sett. 29 dal 13/07/2015 al 19/07/2015

Sett. 30 dal 20/07/2015 al 26/07/2015

Sett. 31 dal 27/07/2015 al 02/08/2015

Sett. 32 dal 03/08/2015 al 09/08/2015

Sett. 33 dal 10/08/2015 al 16/08/2015

Sett. 34 dal 17/08/2015 al 23/08/2015

Sett. 35 dal 24/08/2015 al 30/08/2015

Sett. 36 dal 31/08/2015 al 06/09/2015

Sett. 37 dal 07/09/2015 al 13/09/2015

Sett. 38 dal 14/09/2015 al 20/09/2015

Sett. 39 dal 21/09/2015 al 27/09/2015

Sett. 40 dal 28/09/2015 al 04/10/2015

Sett. 41 dal 05/10/2015 al 11/10/2015

Sett. 42 dal 12/10/2015 al 18/10/2015

Sett. 43 dal 19/10/2015 al 25/10/2015

Sett. 44 dal 26/10/2015 al 01/11/2015

Sett. 45 dal 02/11/2015 al 08/11/2015

Sett. 46 dal 09/11/2015 al 15/11/2015

Sett. 47 dal 16/11/2015 al 22/11/2015

Sett. 48 dal 23/11/2015 al 29/11/2015Sett. 48 dal 23/11/2015 al 29/11/2015

Sett. 49 dal 30/11/2015 al 06/12/2015

Sett. 50 dal 07/12/2015 al 13/12/2015

Sett. 51 dal 14/12/2015 al 20/12/2015

Sett. 52 dal 21/12/2015 al 27/12/2015

Sett. 53 dal 28/12/2015 al 31/01/2015

SB3

Potenza elettrica media erogata nell'anno in MWe

anno 2015

SB_DATI GENERALI ANNO 2015



Generation Italy
Italy CCGT/Oil & Gas
UB Toscana - Isola Produttiva Santa Barbara

E1
TOTALE 

IMPIANTO

NOx 22,37 22,37

CO 166,40 166,40

NOTA: Le quantità emesse in normale esercizio sono state sommate alle quantità 

emesse nei transitori.

Emissioni per l'intero impianto: aria - Anno 2015

Emissioni in aria anno 2015 (ton) 

SB_ARIA_MACRO tonnellate ANNO 2015



Generation Italy
Italy CCGT/Oil & Gas
UB Toscana - Isola Produttiva 

Emissione specifica annuale per energia generata (kg/MWh)

E1

NOx

CO

Emissioni per l'intero impianto: aria - Anno 2015

NOTA: Le emissioni specifiche sono state calcolate con i quantitativi 

massici comprensivi delle emissioni dei transitori.

SB_ARIA_kg specifica ee ANNO 2015



Generation Italy
Italy CCGT/Oil & Gas
UB Toscana - Isola Produttiva Santa Barbara

Emissione specifica annuale per combustibile bruciato (kg/1000Sm3) 

E1

NOx

CO

Emissioni per l'intero impianto: aria - Anno 2015

NOTA: Le emissioni specifiche sono state calcolate con i quantitativi massici 

comprensivi delle emissioni dei transitori. 

SB_ARIA_kg specifica comb ANNO 2015



Gruppo:
Periodo: dal 01/01/2015 al 31/12/2015

Evento
Tipo transitorio                

( 1 )
Dalle ( 2 ) Alle ( 3 )

Durata 

transitorio        

( 4 )

Inizio parallelo 

( 5 )

Minimo Tecnico 

Superato ( 6 )
Combustibile

Consumo Gas 

Naturale
Secchi rif. O2 15%

Stechiometrici rif. 

O2 15%
CO Massico

NOx (come NO2) 

massico

n definizione data e orario (solare) data e orario (solare) min data e orario (solare) data e orario (solare) kSm³ Nm³ Nm³ kg kg

Totale transitori del periodo 163697,7 6347,3

Tempo dalla 

Fermata 

(mm)

Analisi Transitori
SB3

VOLUME FUMI EMISSIONI MASSICHE PER EVENTO

Generation Italy

Italy CCGT/Oil & Gas

UB Toscana - Isola Produttiva Santa Barbara

SB_ARIA_TRANSITORI ANNO 2015



NOx/NO2

PM10

OZONO

Valori medi mensili

NOx (ug/m3) NO2 (ug/m3) PM10 (ug/m3) OZONO (ug/m3)

79 9 - -

80 11 - -

102,0 11,0 27 56

119,0 13 - 69

110,0 12 20 63

91,0 8,0 23,0 67,0

84 5,0 31,0 75,0

100 9 26,0 69

30,0 12,0 23,0 58,0

43,0 13,0 17,0 46,0

46,0 12,0 23,0 48,0

46,0 14,0 25,0 48,0

Valori medi settimanali

NOx (ug/m3) NO2 (ug/m3) PM10 (ug/m3) OZONO (ug/m3)

Sett. 1 dal 29/12/2014 al 04/01/2015 52,5 5,7 - 56,2

Sett. 2 dal 05/01/2015 al 11/01/2015 87,3 9,3 - 47,7

Sett. 3 dal 12/01/2015 al 18/01/2015 84,8 10,2 - 48,8

Sett. 4 dal 19/01/2015 al 25/01/2015 82,9 8,8 - -

Sett. 5 dal 26/01/2015 al 01/02/2015 64,7 8,8 - -

Sett. 6 dal 02/02/2015 al 08/02/2015 64,4 8,1 - -

Sett. 7 dal 09/02/2015 al 15/02/2015 86,9 13,3 - -

Sett. 8 dal 16/02/2015 al 22/02/2015 81,5 10,6 - -

Sett. 9 dal 23/02/2015 al 01/03/2015 96,6 11,8 - 6,0

Sett. 10 dal 02/03/2015 al 08/03/2015 95,0 7,7 15,4 50,4

Sett. 11 dal 09/03/2015 al 15/03/2015 99,2 10,9 33,6 64,0

Sett. 12 dal 16/03/2015 al 22/03/2015 103,3 12,9 35,0 57,3

Sett. 13 dal 23/03/2015 al 29/03/2015 105,7 11,7 21,3 60,2

Sett. 14 dal 30/03/2015 al 05/04/2015 112,4 11,8 20,5 63,2

Sett. 15 dal 06/04/2015 al 12/04/2015 113,2 12,3 - 73,1

Sett. 16 dal 13/04/2015 al 19/04/2015 119,4 14,9 - 75,3

Sett. 17 dal 20/04/2015 al 26/04/2015 124,5 14,0 - 72,0

Sett. 18 dal 27/04/2015 al 03/05/2015 116,9 12,2 15,1 54,9

agosto

settembre

Generation Italy
Italy CCGT/Oil & Gas
UB Toscana - Isola Produttiva Santa Barbara

Dati qualità dell'aria postazione del Parco di Cavriglia (AR) - Anno 2015

Misure in continuo da rete QA Enel

Inquinanti misurati:

NOTA:  NOx/NO2, OZONO valori orari. PM10 valori giornalieri.Il valore medio mensile per tutti i parametri misurati è il valore medio calcolato su almeno 

27 valori medi giornalieri.

ottobre

novembre

dicembre

marzo

gennaio

febbraio

aprile

maggio

giugno

luglio

Sett. 19 dal 04/05/2015 al 10/05/2015 110,3 11,2 27,2 69,1

Sett. 20 dal 11/05/2015 al 17/05/2015 115,0 12,0 22,4 69,9

Sett. 21 dal 18/05/2015 al 24/05/2015 109,3 12,6 17,6 53,5

Sett. 22 dal 25/05/2015 al 31/05/2015 105,7 13,6 15,3 62,5

Sett. 23 dal 01/06/2015 al 07/06/2015 90,5 8,2 27,7 75,7

Sett. 24 dal 08/06/2015 al 14/06/2015 92,4 8,7 30,8 64,5

Sett. 25 dal 15/06/2015 al 21/06/2015 107,2 9,5 18,5 54,7

Sett. 26 dal 22/06/2015 al 28/06/2015 78,2 7,0 15,3 71,8

Sett. 27 dal 29/06/2015 al 05/07/2015 75,1 6,0 29,8 80,2

Sett. 28 dal 06/07/2015 al 12/07/2015 72,3 5,0 30,1 73,7

Sett. 29 dal 13/07/2015 al 19/07/2015 72,9 4,2 34,2 82,2

Sett. 30 dal 20/07/2015 al 26/07/2015 90,8 5,1 30,9 73,2

Sett. 31 dal 27/07/2015 al 02/08/2015 119,6 5,9 21,1 58,8

Sett. 32 dal 03/08/2015 al 09/08/2015 97,7 4,5 37,3 83,5

Sett. 33 dal 10/08/2015 al 16/08/2015 258,4 8,7 31,6 71,4

Sett. 34 dal 17/08/2015 al 23/08/2015 25,9 13,2 16,2 58,7

Sett. 35 dal 24/08/2015 al 30/08/2015 23,1 10,4 22,1 65,2

Sett. 36 dal 31/08/2015 al 06/09/2015 22,9 10,1 26,6 65,9

Sett. 37 dal 07/09/2015 al 13/09/2015 31,7 14,9 16,0 59,7

Sett. 38 dal 14/09/2015 al 20/09/2015 30,4 8,7 37,5 56,4

Sett. 39 dal 21/09/2015 al 27/09/2015 31,2 12,2 15,2 55,5

Sett. 40 dal 28/09/2015 al 04/10/2015 35,3 12,0 13,3 47,0

Sett. 41 dal 05/10/2015 al 11/10/2015 41,2 12,1 16,5 44,4

Sett. 42 dal 12/10/2015 al 18/10/2015 43,3 13,1 17,1 49,5

Sett. 43 dal 19/10/2015 al 25/10/2015 44,5 14,5 14,7 47,0

Sett. 44 dal 26/10/2015 al 01/11/2015 47,0 13,9 26,0 45,5

Sett. 45 dal 02/11/2015 al 08/11/2015 51,4 13,6 25,8 51,6

Sett. 46 dal 09/11/2015 al 15/11/2015 52,7 13,4 22,0 48,4

Sett. 47 dal 16/11/2015 al 22/11/2015 44,4 10,9 26,5 43,7

Sett. 48 dal 23/11/2015 al 29/11/2015 40,2 10,7 16,7 44,5

Sett. 49 dal 30/11/2015 al 06/12/2015 43,7 13,8 31,1 47,0

Sett. 50 dal 07/12/2015 al 13/12/2015 43,1 13,2 33,8 52,2

Sett. 51 dal 14/12/2015 al 20/12/2015 45,3 13,9 20,2 46,8

Sett. 52 dal 21/12/2015 al 27/12/2015 49,1 13,3 18,8 47,2

Sett. 53 dal 28/12/2015 al 03/01/2016 - - 18,2 44,7

NOTA:  il valore medio settimanale per tutti i parametri misurati è il valore medio calcolato su almeno 5 valori medi giornalieri.

SB_IMMISSIONI_Postazione Parco Cavriglia ANNO 2015



Valori medi mensili

NOx (ug/m3) NO2 (ug/m3)

- -

- -

- -

24,0 15,0

20,0 12,0

19,0 12,0

18,0 12,0

19,0 12,0

24,0 14,0

- -

53,0 20,0

81,0 24,0

Valori medi settimanali

NOx (ug/m3) NO2 (ug/m3)

Sett. 1 dal 29/12/2014 al 04/01/2015 72,2 30,8

Sett. 2 dal 05/01/2015 al 11/01/2015 100,7 37,6

Sett. 3 dal 12/01/2015 al 18/01/2015 68,5 30,3

Sett. 4 dal 19/01/2015 al 25/01/2015 63,3 26,9

Sett. 5 dal 26/01/2015 al 01/02/2015 - -

Sett. 6 dal 02/02/2015 al 08/02/2015 - -

Sett. 7 dal 09/02/2015 al 15/02/2015 - -

Sett. 8 dal 16/02/2015 al 22/02/2015 - -

Sett. 9 dal 23/02/2015 al 01/03/2015 - -

Sett. 10 dal 02/03/2015 al 08/03/2015 - -

Sett. 11 dal 09/03/2015 al 15/03/2015 - -

Sett. 12 dal 16/03/2015 al 22/03/2015 - -

Sett. 13 dal 23/03/2015 al 29/03/2015 23,6 20,6

Sett. 14 dal 30/03/2015 al 05/04/2015 17,6 14,4

Sett. 15 dal 06/04/2015 al 12/04/2015 25,0 16,8

Sett. 16 dal 13/04/2015 al 19/04/2015 26,4 15,4

Sett. 17 dal 20/04/2015 al 26/04/2015 27,7 15,6

Sett. 18 dal 27/04/2015 al 03/05/2015 17,0 11,6

Inquinanti misurati: NOx/NO2

Generation Italy
Italy CCGT/Oil & Gas
UB Toscana - Isola Produttiva Santa Barbara

Dati qualità dell'aria postazione di Figline V.no  (FI) - Anno 2015

Misure in continuo da rete QA Enel

NOTA:  NOx/NO2 valori orari. Il valore medio mensile per tutti i parametri misurati è il valore medio calcolato su 

almeno 27 valori medi giornalieri.

ottobre

novembre

dicembre

marzo

gennaio

febbraio

aprile

maggio

giugno

luglio

agosto

settembre

Sett. 19 dal 04/05/2015 al 10/05/2015 20,8 13,4

Sett. 20 dal 11/05/2015 al 17/05/2015 19,9 12,6

Sett. 21 dal 18/05/2015 al 24/05/2015 19,1 12,8

Sett. 22 dal 25/05/2015 al 31/05/2015 21,2 12,2

Sett. 23 dal 01/06/2015 al 07/06/2015 19,2 12,0

Sett. 24 dal 08/06/2015 al 14/06/2015 20,7 13,4

Sett. 25 dal 15/06/2015 al 21/06/2015 18,1 11,5

Sett. 26 dal 22/06/2015 al 28/06/2015 16,6 10,6

Sett. 27 dal 29/06/2015 al 05/07/2015 18,3 13,2

Sett. 28 dal 06/07/2015 al 12/07/2015 17,3 11,7

Sett. 29 dal 13/07/2015 al 19/07/2015 19,3 13,1

Sett. 30 dal 20/07/2015 al 26/07/2015 19,0 12,5

Sett. 31 dal 27/07/2015 al 02/08/2015 15,4 10,2

Sett. 32 dal 03/08/2015 al 09/08/2015 20,9 14,4

Sett. 33 dal 10/08/2015 al 16/08/2015 16,4 11,4

Sett. 34 dal 17/08/2015 al 23/08/2015 14,7 9,2

Sett. 35 dal 24/08/2015 al 30/08/2015 25,9 15,5

Sett. 36 dal 31/08/2015 al 06/09/2015 25,6 14,8

Sett. 37 dal 07/09/2015 al 13/09/2015 26,3 14,7

Sett. 38 dal 14/09/2015 al 20/09/2015 18,1 11,2

Sett. 39 dal 21/09/2015 al 27/09/2015 26,0 14,9

Sett. 40 dal 28/09/2015 al 04/10/2015 18,5 14,0

Sett. 41 dal 05/10/2015 al 11/10/2015 - -

Sett. 42 dal 12/10/2015 al 18/10/2015 21,7 13,4

Sett. 43 dal 19/10/2015 al 25/10/2015 36,9 16,0

Sett. 44 dal 26/10/2015 al 01/11/2015 40,1 18,4

Sett. 45 dal 02/11/2015 al 08/11/2015 53,6 19,6

Sett. 46 dal 09/11/2015 al 15/11/2015 52,9 20,3

Sett. 47 dal 16/11/2015 al 22/11/2015 49,7 18,3

Sett. 48 dal 23/11/2015 al 29/11/2015 53,6 21,3

Sett. 49 dal 30/11/2015 al 06/12/2015 84,2 28,0

Sett. 50 dal 07/12/2015 al 13/12/2015 88,1 26,6

Sett. 51 dal 14/12/2015 al 20/12/2015 100,6 23,8

Sett. 52 dal 21/12/2015 al 27/12/2015 63,6 20,0

Sett. 53 dal 28/12/2015 al 03/01/2016 54,4 19,8

NOTA:  il valore medio settimanale per tutti i parametri misurati è il valore medio calcolato su almeno 5 valori 

medi giornalieri.

SB_IMMISSIONI_Postazione Figline V.no ANNO 2015



NOx/NO2

PM10/2,5

BENZENE

CO

Valori medi mensili

NOx (ug/m3) NO2 (ug/m3) PM10 (ug/m3) PM2,5 (ug/m3) BENZENE (ug/m3) CO (mg/m3)

70,0 29,0 - - 0.01 1.4

- - - - - -

36,0 21,0 - - 0.00 0.5

- - - - 0.04 -

27,0 18,0 16,0 9,0 0.02 0.1

- - 17,0 11,0 - -

25,0 18,0 20,0 14,0 - -

23,0 17,0 19,0 13,0 0.02 0.1

- - 18,0 10,0 0.02 0.2

43,0 20,0 20,0 13,0 0.03 0.4

- - - - - -

- - - - - -

Valori medi settimanali

NOx (ug/m3) NO2 (ug/m3) PM10 (ug/m3) PM2,5 (ug/m3) BENZENE (ug/m3) CO (mg/m3)

Sett. 1 dal 29/12/2014 al 04/01/2015 57,7 24,4 - - 0,00 1,28

Sett. 2 dal 05/01/2015 al 11/01/2015 86,2 31,4 - - 0,00 1,44

Sett. 3 dal 12/01/2015 al 18/01/2015 61,4 28,4 - - 0,01 1,32

Sett. 4 dal 19/01/2015 al 25/01/2015 62,9 25,6 - - 0,00 1,40

Sett. 5 dal 26/01/2015 al 01/02/2015 56,8 28,2 - - 0,04 1,43

Sett. 6 dal 02/02/2015 al 08/02/2015 48,0 25,7 - - 0,00 1,51

Sett. 7 dal 09/02/2015 al 15/02/2015 66,8 27,7 - - 0,00 -

Sett. 8 dal 16/02/2015 al 22/02/2015 46,0 24,0 - - 0,01 -

Sett. 9 dal 23/02/2015 al 01/03/2015 - - - - - -

Sett. 10 dal 02/03/2015 al 08/03/2015 24,1 14,9 - - 0,01 0,32

Sett. 11 dal 09/03/2015 al 15/03/2015 45,1 24,7 - - 0,00 0,50

Sett. 12 dal 16/03/2015 al 22/03/2015 44,0 24,8 - - 0,00 0,54

Sett. 13 dal 23/03/2015 al 29/03/2015 30,6 20,4 - - 0,00 0,51

Sett. 14 dal 30/03/2015 al 05/04/2015 35,4 18,3 - - 0,07 0,44

Sett. 15 dal 06/04/2015 al 12/04/2015 47,5 20,7 - - 0,08 0,46

Sett. 16 dal 13/04/2015 al 19/04/2015 - - - - 0,02 0,47

Sett. 17 dal 20/04/2015 al 26/04/2015 45,3 26,2 - - 0,01 0,56

Sett. 18 dal 27/04/2015 al 03/05/2015 21,4 15,9 12,6 7,3 0,01 -

Sett. 19 dal 04/05/2015 al 10/05/2015 29,9 20,4 20,2 11,2 0,01 0,12

agosto

settembre

novembre

NOTA:  NOx/NO2, BENZENE, CO  valori orari. PM10/2,5 valore giornaliero. Il valore medio mensile per tutti i parametri misurati è il valore medio calcolato su almeno 27 valori medi giornalieri.

dicembre

Generation Italy
Italy CCGT/Oil & Gas
UB Toscana - Isola Produttiva Santa Barbara

Dati qualità dell'aria postazione di San Giovanni (AR) - Anno 2015

Misure in continuo da rete QA Enel

Inquinanti misurati:

ottobre

marzo

gennaio

febbraio

aprile

maggio

giugno

luglio

Sett. 19 dal 04/05/2015 al 10/05/2015 29,9 20,4 20,2 11,2 0,01 0,12

Sett. 20 dal 11/05/2015 al 17/05/2015 29,4 19,5 18,6 10,0 0,02 0,16

Sett. 21 dal 18/05/2015 al 24/05/2015 24,5 16,8 14,1 7,3 0,03 0,15

Sett. 22 dal 25/05/2015 al 31/05/2015 26,7 16,6 12,4 8,4 0,03 0,09

Sett. 23 dal 01/06/2015 al 07/06/2015 26,0 17,3 18,2 13,7 0,03 0,08

Sett. 24 dal 08/06/2015 al 14/06/2015 28,1 18,6 21,9 14,5 - 0,05

Sett. 25 dal 15/06/2015 al 21/06/2015 - - - - - -

Sett. 26 dal 22/06/2015 al 28/06/2015 22,5 15,6 10,7 7,8 - 0,00

Sett. 27 dal 29/06/2015 al 05/07/2015 26,8 20,6 20,2 14,5 - 0,00

Sett. 28 dal 06/07/2015 al 12/07/2015 23,8 17,3 19,7 14,6 - 0,08

Sett. 29 dal 13/07/2015 al 19/07/2015 25,1 19,1 21,8 14,5 0,03 0,26

Sett. 30 dal 20/07/2015 al 26/07/2015 25,6 18,4 20,1 14,2 0,02 -

Sett. 31 dal 27/07/2015 al 02/08/2015 23,6 15,6 13,7 7,0 0,02 0,11

Sett. 32 dal 03/08/2015 al 09/08/2015 30,2 22,8 23,6 17,8 0,02 0,19

Sett. 33 dal 10/08/2015 al 16/08/2015 19,9 16,0 22,1 15,6 0,02 0,17

Sett. 34 dal 17/08/2015 al 23/08/2015 18,7 13,2 13,2 7,1 0,02 0,10

Sett. 35 dal 24/08/2015 al 30/08/2015 - - - - - -

Sett. 36 dal 31/08/2015 al 06/09/2015 28,2 19,1 20,5 12,4 0,02 0,08

Sett. 37 dal 07/09/2015 al 13/09/2015 36,8 22,0 15,5 9,9 0,02 0,01

Sett. 38 dal 14/09/2015 al 20/09/2015 - - 26,6 12,0 0,02 0,13

Sett. 39 dal 21/09/2015 al 27/09/2015 26,9 16,4 13,7 8,9 0,02 0,31

Sett. 40 dal 28/09/2015 al 04/10/2015 26,6 15,5 12,8 8,1 0,03 0,33

Sett. 41 dal 05/10/2015 al 11/10/2015 28,5 16,4 15,4 8,6 0,03 0,36

Sett. 42 dal 12/10/2015 al 18/10/2015 33,3 19,3 18,4 9,6 0,03 0,39

Sett. 43 dal 19/10/2015 al 25/10/2015 52,3 21,9 21,6 15,1 0,02 0,46

Sett. 44 dal 26/10/2015 al 01/11/2015 61,2 24,2 30,5 23,7 0,03 0,56

Sett. 45 dal 02/11/2015 al 08/11/2015 65,7 24,9 38,3 27,9 0,03 0,61

Sett. 46 dal 09/11/2015 al 15/11/2015 - - - - - -

Sett. 47 dal 16/11/2015 al 22/11/2015 58,9 21,8 36,3 23,8 0,03 0,61

Sett. 48 dal 23/11/2015 al 29/11/2015 67,7 25,1 28,5 21,9 0,04 0,68

Sett. 49 dal 30/11/2015 al 06/12/2015 84,2 30,0 45,3 36,2 0,03 0,86

Sett. 50 dal 07/12/2015 al 13/12/2015 97,1 31,5 51,1 40,0 0,04 1,01

Sett. 51 dal 14/12/2015 al 20/12/2015 - - - - - -

Sett. 52 dal 21/12/2015 al 27/12/2015 - - - - - -

Sett. 53 dal 28/12/2015 al 03/01/2016 - - - - - -

NOTA:  il valore medio settimanale per tutti i parametri misurati è il valore medio calcolato su almeno 5 valori medi giornalieri.

SB_IMMISSIONI_Postazione San Giovanni V.no ANNO 2015



Valori medi mensili

NOx (ug/m3) NO2 (ug/m3)

70,0 21,0

115,0 42,0

96,0 43,0

68,0 31,0

61,0 28,0

52,0 20,0

- -

5,0 0,0

8,0 1,0

- -

- -

105,0 19,0

Valori medi settimanali

NOx (ug/m3) NO2 (ug/m3)

Sett. 1 dal 29/12/2014 al 04/01/2015 18,7 5,7

Sett. 2 dal 05/01/2015 al 11/01/2015 18,7 5,7

Sett. 3 dal 12/01/2015 al 18/01/2015 58,2 17,3

Sett. 4 dal 19/01/2015 al 25/01/2015 137,8 33,1

Sett. 5 dal 26/01/2015 al 01/02/2015 95,8 37,2

Sett. 6 dal 02/02/2015 al 08/02/2015 95,4 36,5

Sett. 7 dal 09/02/2015 al 15/02/2015 136,1 40,0

Sett. 8 dal 16/02/2015 al 22/02/2015 125,5 47,6

Sett. 9 dal 23/02/2015 al 01/03/2015 104,6 44,9

Sett. 10 dal 02/03/2015 al 08/03/2015 73,9 36,8

Sett. 11 dal 09/03/2015 al 15/03/2015 113,5 51,2

Sett. 12 dal 16/03/2015 al 22/03/2015 119,3 49,9

Sett. 13 dal 23/03/2015 al 29/03/2015 87,2 40,6

Sett. 14 dal 30/03/2015 al 05/04/2015 67,5 29,1

Sett. 15 dal 06/04/2015 al 12/04/2015 67,9 31,8

Sett. 16 dal 13/04/2015 al 19/04/2015 63,4 29,8

Sett. 17 dal 20/04/2015 al 26/04/2015 74,4 32,4

Sett. 18 dal 27/04/2015 al 03/05/2015 52,3 24,7

agosto

settembre

novembre

NOTA:  NOx/NO2 valori orari. Il valore medio mensile per tutti i parametri misurati è il valore medio calcolato 

su almeno 27 valori medi giornalieri.

dicembre

Generation Italy
Italy CCGT/Oil & Gas
UB Toscana - Isola Produttiva Santa Barbara

Dati qualità dell'aria postazione di Montevarchi  (AR) - Anno 2015

Misure in continuo da rete QA Enel

Inquinanti misurati: NOx/NO2

ottobre

marzo

gennaio

febbraio

aprile

maggio

giugno

luglio

Sett. 19 dal 04/05/2015 al 10/05/2015 58,2 26,1

Sett. 20 dal 11/05/2015 al 17/05/2015 62,0 28,5

Sett. 21 dal 18/05/2015 al 24/05/2015 71,2 33,3

Sett. 22 dal 25/05/2015 al 31/05/2015 61,7 26,6

Sett. 23 dal 01/06/2015 al 07/06/2015 51,0 23,9

Sett. 24 dal 08/06/2015 al 14/06/2015 46,0 18,9

Sett. 25 dal 15/06/2015 al 21/06/2015 42,5 18,0

Sett. 26 dal 22/06/2015 al 28/06/2015 47,3 17,8

Sett. 27 dal 29/06/2015 al 05/07/2015 152,2 22,6

Sett. 28 dal 06/07/2015 al 12/07/2015 - -

Sett. 29 dal 13/07/2015 al 19/07/2015 - -

Sett. 30 dal 20/07/2015 al 26/07/2015 - -

Sett. 31 dal 27/07/2015 al 02/08/2015 4,5 0,3

Sett. 32 dal 03/08/2015 al 09/08/2015 3,8 0,5

Sett. 33 dal 10/08/2015 al 16/08/2015 3,5 0,2

Sett. 34 dal 17/08/2015 al 23/08/2015 4,6 0,3

Sett. 35 dal 24/08/2015 al 30/08/2015 8,6 0,7

Sett. 36 dal 31/08/2015 al 06/09/2015 6,5 0,3

Sett. 37 dal 07/09/2015 al 13/09/2015 10,1 0,8

Sett. 38 dal 14/09/2015 al 20/09/2015 7,4 0,3

Sett. 39 dal 21/09/2015 al 27/09/2015 8,4 0,6

Sett. 40 dal 28/09/2015 al 04/10/2015 6,9 0,5

Sett. 41 dal 05/10/2015 al 11/10/2015 - -

Sett. 42 dal 12/10/2015 al 18/10/2015 - -

Sett. 43 dal 19/10/2015 al 25/10/2015 - -

Sett. 44 dal 26/10/2015 al 01/11/2015 78,4 18,9

Sett. 45 dal 02/11/2015 al 08/11/2015 100,6 24,1

Sett. 46 dal 09/11/2015 al 15/11/2015 - -

Sett. 47 dal 16/11/2015 al 22/11/2015 - -

Sett. 48 dal 23/11/2015 al 29/11/2015 91,6 22,8

Sett. 49 dal 30/11/2015 al 06/12/2015 101,2 22,6

Sett. 50 dal 07/12/2015 al 13/12/2015 114,1 22,3

Sett. 51 dal 14/12/2015 al 20/12/2015 130,2 19,6

Sett. 52 dal 21/12/2015 al 27/12/2015 78,4 15,1

Sett. 53 dal 28/12/2015 al 03/01/2016 85,2 17,5

NOTA:  il valore medio settimanale per tutti i parametri misurati è il valore medio calcolato su almeno 5 valori 

medi giornalieri.
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NOx/NO2

PM 10/2,5

Valori medi mensili

NOx (ug/m3) NO2 (ug/m3) PM10 (ug/m3) PM2,5 (ug/m3)

- - - -

18,0 16,0 - -

16,0 14,0 - -

- - - -

13,0 12,0 - -

- - 11,0 8,0

16,0 11,0 16,0 10,0

- - 13,0 9,0

- - 9,0 5,0

15,0 11,0 10,0 6,0

- - 17,0 13,0

30,0 22,0 23,0 20,0

Valori medi settimanali

NOx (ug/m3) NO2 (ug/m3) PM10 (ug/m3) PM2,5 (ug/m3)

Sett. 1 dal 29/12/2014 al 04/01/2015 - - - -

Sett. 2 dal 05/01/2015 al 11/01/2015 - - - -

Sett. 3 dal 12/01/2015 al 18/01/2015 - - - -

Sett. 4 dal 19/01/2015 al 25/01/2015 19,7 17,3 - -

Sett. 5 dal 26/01/2015 al 01/02/2015 19,0 16,9 - -

Sett. 6 dal 02/02/2015 al 08/02/2015 20,3 18,3 - -

Sett. 7 dal 09/02/2015 al 15/02/2015 19,7 17,0 - -

Sett. 8 dal 16/02/2015 al 22/02/2015 15,4 13,6 - -

Sett. 9 dal 23/02/2015 al 01/03/2015 15,6 13,8 - -

Sett. 10 dal 02/03/2015 al 08/03/2015 13,2 11,7 - -

Sett. 11 dal 09/03/2015 al 15/03/2015 16,5 14,7 - -

Sett. 12 dal 16/03/2015 al 22/03/2015 16,6 15,0 - -

Sett. 13 dal 23/03/2015 al 29/03/2015 17,6 16,1 - -

Sett. 14 dal 30/03/2015 al 05/04/2015 13,9 12,5 - -

Sett. 15 dal 06/04/2015 al 12/04/2015 13,7 12,3 - -

Sett. 16 dal 13/04/2015 al 19/04/2015 13,1 11,8 - -

Sett. 17 dal 20/04/2015 al 26/04/2015 - - - -

Sett. 18 dal 27/04/2015 al 03/05/2015 - - 8,6 5,3

Sett. 19 dal 04/05/2015 al 10/05/2015 12,4 11,6 13,0 7,9

agosto

settembre

Generation Italy
Italy CCGT/Oil & Gas
UB Toscana - Isola Produttiva Santa Barbara

Dati qualità dell'aria postazione di Castelnuovo dei Sabbioni (Cavriglia - AR) - Anno 2015

Misure in continuo da rete QA Enel

Inquinanti misurati: 

NOTA:  NOx/NO2  valori orari. PM10/2,5 valore giornaliero. Il valore medio mensile per tutti i parametri misurati è il valore medio calcolato su almeno 

27 valori medi giornalieri.

ottobre

novembre

dicembre

marzo

gennaio

febbraio

aprile

maggio

giugno

luglio

Sett. 19 dal 04/05/2015 al 10/05/2015 12,4 11,6 13,0 7,9

Sett. 20 dal 11/05/2015 al 17/05/2015 - - - -

Sett. 21 dal 18/05/2015 al 24/05/2015 13,8 13,0 8,07 4,8

Sett. 22 dal 25/05/2015 al 31/05/2015 13,2 12,1 7,2 5,0

Sett. 23 dal 01/06/2015 al 07/06/2015 11,3 11,5 11,7 9,1

Sett. 24 dal 08/06/2015 al 14/06/2015 12,9 14,8 13,9 10,5

Sett. 25 dal 15/06/2015 al 21/06/2015 15,6 16,9 10,0 5,9

Sett. 26 dal 22/06/2015 al 28/06/2015 15,3 9,6 7,9 4,8

Sett. 27 dal 29/06/2015 al 05/07/2015 15,1 10,9 14,8 10,2

Sett. 28 dal 06/07/2015 al 12/07/2015 15,7 11,7 15,7 10,1

Sett. 29 dal 13/07/2015 al 19/07/2015 15,4 11,2 17,2 11,3

Sett. 30 dal 20/07/2015 al 26/07/2015 15,6 12,6 16,0 10,2

Sett. 31 dal 27/07/2015 al 02/08/2015 19,9 10,6 11,4 4,9

Sett. 32 dal 03/08/2015 al 09/08/2015 13,0 10,4 17,9 13,9

Sett. 33 dal 10/08/2015 al 16/08/2015 12,8 11,0 17,0 11,6

Sett. 34 dal 17/08/2015 al 23/08/2015 12,1 8,6 8,5 5,1

Sett. 35 dal 24/08/2015 al 30/08/2015 10,9 8,7 10,8 6,5

Sett. 36 dal 31/08/2015 al 06/09/2015 11,6 7,6 12,7 7,6

Sett. 37 dal 07/09/2015 al 13/09/2015 13,6 8,0 7,6 5,1

Sett. 38 dal 14/09/2015 al 20/09/2015 - - - -

Sett. 39 dal 21/09/2015 al 27/09/2015 13,9 8,2 7,0 4,4

Sett. 40 dal 28/09/2015 al 04/10/2015 14,0 8,2 6,6 3,8

Sett. 41 dal 05/10/2015 al 11/10/2015 13,3 10,1 9,3 4,9

Sett. 42 dal 12/10/2015 al 18/10/2015 15,3 12,1 10,0 5,3

Sett. 43 dal 19/10/2015 al 25/10/2015 15,4 11,7 8,6 6,4

Sett. 44 dal 26/10/2015 al 01/11/2015 17,1 13,7 15,5 12,1

Sett. 45 dal 02/11/2015 al 08/11/2015 18,7 15,0 18,9 13,9

Sett. 46 dal 09/11/2015 al 15/11/2015 - - - -

Sett. 47 dal 16/11/2015 al 22/11/2015 18,6 14,6 18,6 13,4

Sett. 48 dal 23/11/2015 al 29/11/2015 19,7 15,9 12,3 10,0

Sett. 49 dal 30/11/2015 al 06/12/2015 24,1 19,0 22,0 18,3

Sett. 50 dal 07/12/2015 al 13/12/2015 24,3 19,5 19,7 17,1

Sett. 51 dal 14/12/2015 al 20/12/2015 34,7 24,7 28,8 25,4

Sett. 52 dal 21/12/2015 al 27/12/2015 29,8 22,1 22,3 20,3

Sett. 53 dal 28/12/2015 al 30/12/2015 35,5 23,7 - -

NOTA:  il valore medio settimanale per tutti i parametri misurati è il valore medio calcolato su almeno 5 valori medi giornalieri.
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SF1-B1

SF2-M4

Quantità emessa per anno di tutti gli inquinanti monitorati (kg) 

SF2-M4

SF3 - M5



8,53

825,63

17,92
0,02
5,81
1,27

14,93
61,68
0,21
177,91

0,50
0,17
0,73
0,06
0,12
1,01
262,05

0,09

107,33
1,14
0,50
0,50

Controlli mensili di tutti gli inquinanti regolamentati: SF1 - B1

0,50
2,36
225,78
4,73
0,62
8,95
0,74
4,20
107,23

3,56
35,56
4,70
0,50
2,74
2,58
2,19
12,68
0,60
1,57
0,50
0,50
0,58
0,50
0,50
0,50
0,57

0,003



8,50
19,90
0,02
0,05

Controlli trimestrali di tutti gli inquinanti regolamentati: SF1 - P1



8,28
18,73
0,03
0,04

Controlli trimestrali di tutti gli inquinanti regolamentati: SF1 - P2



8,65
14,65
0,03
0,04

Controlli trimestrali di tutti gli inquinanti regolamentati: SF1 - P3



7,86

10,29
0,12

0,50
27,08
6,38
0,50
4,20
0,50
0,50
3,55
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50

Controlli mensili di tutti gli inquinanti regolamentati: SF2 - M4

0,50
0,50
0,50
0,50



8,60

4,07
0,10

0,88
53,81
2,81
0,50
2,24
0,50
0,50
2,18
0,50
0,50
0,50
0,50

Controlli mensili di tutti gli inquinanti regolamentati: SF3 - M5

0,50
0,50
0,50
0,50
0,50



Controllo annuale di tutti gli inquinanti regolamentati: SF4 - D1



Valori medi mensili

T scarico (°C) pH scarico
Cloro scarico 

(mg/lt)

Conducibilità scarico 

(uS/cm)

10,20 8,30 0,01 748,95

9,47 8,31 0,01 757,52

11,85 8,38 0,02 893,84

15,51 8,46 0,04 805,04

20,69 8,46 0,02 802,80

24,01 8,42 0,02 762,72

27,94 8,50 0,03 818,98

25,58 8,22 0,05 863,13

23,13 8,30 0,05 798,61

18,45 8,26 0,03 745,55

15,44 8,04 0,04 922,28

12,74 8,31 0,02 1150,60

Valori medi settimanali

T scarico (°C) pH scarico
Cloro scarico 

(mg/lt)

Conducibilità scarico 

(uS/cm)

Sett. 1 dal 01/01/2015 al 04/01/2015 9,09 8,18 0,03 705,76

Sett. 2 dal 05/01/2015 al 11/01/2015 9,88 8,25 0,02 717,25

Sett. 3 dal 12/01/2015 al 18/01/2015 10,81 8,28 0,01 742,33

Sett. 4 dal 19/01/2015 al 25/01/2015 11,15 8,35 0,01 781,21

Sett. 5 dal 26/01/2015 al 01/02/2015 9,38 8,40 0,01 777,45

Generation Italy
Italy CCGT/Oil & Gas
UB Toscana - Isola Produttiva Santa Barbara

Dati misure in continuo allo scarico SF1_B1    ANNO 2015

ottobre

novembre

dicembre

marzo

gennaio

febbraio

aprile

maggio

giugno

luglio

agosto

settembre

Sett. 6 dal 02/02/2015 al 08/02/2015 8,81 8,31 0,01 669,52

Sett. 7 dal 09/02/2015 al 15/02/2015 9,34 8,30 0,01 734,14

Sett. 8 dal 16/02/2015 al 22/02/2015 9,73 8,32 0,01 784,56

Sett. 9 dal 23/02/2015 al 01/03/2015 10,19 8,31 0,01 868,49

Sett. 10 dal 02/03/2015 al 08/03/2015 10,88 8,35 0,01 949,20

Sett. 11 dal 09/03/2015 al 15/03/2015 10,94 8,31 0,02 939,37

Sett. 12 dal 16/03/2015 al 22/03/2015 11,95 8,38 0,03 865,28

Sett. 13 dal 23/03/2015 al 29/03/2015 13,36 8,46 0,04 836,77

Sett. 14 dal 30/03/2015 al 05/04/2015 13,75 8,44 0,03 815,50

Sett. 15 dal 06/04/2015 al 12/04/2015 13,69 8,44 0,02 806,78

Sett. 16 dal 13/04/2015 al 19/04/2015 16,05 8,44 0,02 814,59

Sett. 17 dal 20/04/2015 al 26/04/2015 16,77 8,49 0,06 821,21

Sett. 18 dal 27/04/2015 al 03/05/2015 17,85 8,52 0,05 739,55

Sett. 19 dal 04/05/2015 al 10/05/2015 21,42 8,53 0,04 828,25

Sett. 20 dal 11/05/2015 al 17/05/2015 21,90 8,54 0,01 805,32

Sett. 21 dal 18/05/2015 al 24/05/2015 20,43 8,38 0,01 880,13

Sett. 22 dal 25/05/2015 al 31/05/2015 20,13 8,36 0,02 730,56

Sett. 23 dal 01/06/2015 al 07/06/2015 23,06 8,32 0,02 759,82

Sett. 24 dal 08/06/2015 al 14/06/2015 24,61 8,30 0,02 782,46

Sett. 25 dal 15/06/2015 al 21/06/2015 23,77 8,57 0,02 732,47

Sett. 26 dal 22/06/2015 al 28/06/2015 24,11 8,48 0,02 787,87

Sett. 27 dal 29/06/2015 al 05/07/2015 26,52 8,50 0,02 710,15

Sett. 28 dal 06/07/2015 al 12/07/2015 28,57 8,51 0,02 798,24

Sett. 29 dal 13/07/2015 al 19/07/2015 28,16 8,55 0,02 775,20

Sett. 30 dal 20/07/2015 al 26/07/2015 28,52 8,46 0,03 943,82

Sett. 31 dal 27/07/2015 al 02/08/2015 26,75 8,46 0,03 840,39

Sett. 32 dal 03/08/2015 al 09/08/2015 27,61 8,49 0,04 722,60

Sett. 33 dal 10/08/2015 al 16/08/2015 27,04 8,06 0,06 926,02

Sett. 34 dal 17/08/2015 al 23/08/2015 23,53 8,19 0,06 731,29

Sett. 35 dal 24/08/2015 al 30/08/2015 24,06 8,08 0,05 1099,45

Sett. 36 dal 31/08/2015 al 06/09/2015 25,05 8,25 0,05 942,72

Sett. 37 dal 07/09/2015 al 13/09/2015 23,38 8,32 0,06 760,95

Sett. 38 dal 14/09/2015 al 20/09/2015 23,51 8,25 0,05 719,46

Sett. 39 dal 21/09/2015 al 27/09/2015 21,82 8,37 0,03 743,55

Sett. 40 dal 28/09/2015 al 04/10/2015 20,49 8,26 0,03 783,60Sett. 40 dal 28/09/2015 al 04/10/2015 20,49 8,26 0,03 783,60
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Sett. 41 dal 05/10/2015 al 11/10/2015 20,46 8,54 0,04 698,80

Sett. 42 dal 12/10/2015 al 18/10/2015 18,58 8,34 0,03 661,63

Sett. 43 dal 19/10/2015 al 25/10/2015 16,90 8,09 0,02 856,67

Sett. 44 dal 26/10/2015 al 01/11/2015 16,62 8,09 0,03 757,89

Sett. 45 dal 02/11/2015 al 08/11/2015 17,59 8,22 0,06 850,87

Sett. 46 dal 09/11/2015 al 15/11/2015 17,10 8,26 0,04 1033,60

Sett. 47 dal 16/11/2015 al 22/11/2015 16,40 8,36 0,04 863,15

Sett. 48 dal 23/11/2015 al 29/11/2015 13,41 8,42 0,03 990,50

Sett. 49 dal 30/11/2015 al 06/12/2015 13,42 8,23 0,02 1132,01

Sett. 50 dal 07/12/2015 al 13/12/2015 12,83 8,25 0,01 1096,18

Sett. 51 dal 14/12/2015 al 20/12/2015 13,42 8,37 0,03 1294,25

Sett. 52 dal 21/12/2015 al 27/12/2015 11,79 8,32 0,01 1072,10

Sett. 53 dal 28/12/2015 al 31/01/2015 11,80 8,42 0,01 1090,13

NOTA:  Il valore medio orario è ottenuto dalla media di n. 20 dati elementari per ora e validato secondo quanto previsto al pt. 10 

PMC per generare il dato orario e giornaliero. il valore medio settimanale per tutti i parametri misurati è il valore medio calcolato su 

almeno 5 valori medi giornalieri. Il valore medio mensile è ottenuto dalla media di almeno 27 dati medi giornalieri.
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Valori medi mensili

Valori medi settimanali

Dati misure in continuo di temperatura sul Borro Sinciano monte e 

valle scarico SF1_B1 - Anno 2015

SB_ACQUA_TEMPERATURE ANNO 2015



Dati misure in continuo di temperatura sul Borro Sinciano monte e 

valle scarico SF1_B1 - Anno 2015

SB_ACQUA_TEMPERATURE ANNO 2015



CER prodotti (kg) smaltiti (kg)
Destinazione

D
recuperati (kg)

Destinazione

R
% recupero

100101 485 485 D9 0

100121 17.572 17.572 D9 0

150101 403 445 R13 100

150106 96 96 D14 0

150203 684 684 D14 0

160216 2.130 2.460 R13 100

160799 978 978 D14 0

161002 6.750 6.750 D9 0

161106 220 220 D9 0

170107 74.120 74.120 D9 0

170203 3.663 3.940 D14 0

170302 80.090 91.720 R13 100

170405 29.810 31.010 R13/R4 100

170411 10 260 R4 100

170504 320 320 D9 0

170604 60 60 D14 0

170904 222.580 48.410 D9 174.170 R13 78

200304 10.000 10.000 D8 0

Totale rifiuti non pericolosi prodotti 439.486

CER prodotti (kg) smaltiti (kg)
Destinazione

D
recuperati (kg)

Destinazione

R
% recupero

130205 400 0

130502 4.380 4.380 D14 0

130507 930 930 D14 0

150110 0 15 D14 0

150202 1.049 1.329 D14 0

160114 217 217 D14 0

160213 apparecchiature fuori uso, contenenti componenti pericolosi 160 200 R13 100

160602 50 50 R13 100

170603 2.734 2.304 D14/D15 0

Totale rifiuti pericolosi prodotti 9.920

Generation Italy
Italy CCGT/Oil & Gas
UB Toscana - Isola Produttiva Santa Barbara

Codici, descrizione qualitativa e quantità di rifiuti non pericolosi prodotti, loro destino

Codici, descrizione qualitativa e quantità di rifiuti pericolosi prodotti, loro destino

scarti di olio minerale  per motori, ingranaggi e lubrificazione, non clorurati

ceneri pesanti, scorie e polveri di caldaia (tranne le polveri di caldaia di cui alla voce 10 01 04) 

rifiuti non specificati altrimenti

rifiuti liquidi acquosi, diversi da quelli di cui alla voce 161001

miscugli di cemento, mattoni, mattonelle e ceramiche, diverse da quelle di cui alla voce 170106

terra e rocce, diverse da quelle di cui alla voce 17 05 03 

fanghi delle fosse settiche 

cavi, diversi da quelli di cui alla voce 17 04 10

assorbenti, materiali filtranti (inclusi filtri dell'olio non specificati altrimenti), stracci e indumenti protettivi, contaminati da sostanze pericolose 

batterie al nichel-cadmio

materiali isolanti diversi da quelli di cui alle voci 17 06 01 e 17 06 03 

misti dell'attività di costruzione e demolizione, diversi da quelli di cui alle voci 17 09 01, 17 09 02 e 17 09 03 

Descrizione

fanghi di prodotti di separazione olio/acqua

fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla voce 10 01 20 

imballaggi in carta e cartone 

imballaggi in materiali misti 

assorbenti, materiali filtranti, stracci e indumenti protettivi, diversi da quelli di cui alla voce 15 02 02 

imballaggi contenenti residui di sostanze pericolose o contaminati da tali sostanze 

ferro e acciaio 

componenti rimossi da apparecchiature fuori uso, diversi da quelli di cui alla voce 16 02 15 

Emissioni per l'intero impianto: rifiuti - Anno 2015

altri materiali isolanti contenenti o costituiti da sostanze pericolose 

Descrizione

plastica

rivestimenti e materiali refrattari provenienti da lavorazioni non metallurgiche, diversi da quelli di cui alla voce 16 11 05 

miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 03 01 

acque oleose prodotte da separatori olio/acqua

liquidi antigelo contenenti sostanze pericolose

Totale

Temporale

Produzione specifica di rifiuti pericolosi

Rifiuti pericolosi

300,065

300,315

Quantità di rifiuti avviati a recupero (t)

Criterio di gestione deposito temporaneo per l'anno 2015

Produzione specifica di rifiuti pericolosi

Quantità di rifiuti avviati a 

recupero

(t)

Rifiuti non pericolosi

Criterio di gestione deposito temporaneo per l'anno 2016

Temporale

Produzione specifica per 

energia prodotta

(kg/MWh)

0,250

0,07

SB_RIFIUTI ANNO 2015



223,4 172

Risultati caratterizzazione acque di falda anno 2015: PZ2

Monitoraggio acque sotterranee - Anno 2015



561,2 720

Monitoraggio acque sotterranee - Anno 2015

Risultati caratterizzazione acque di falda anno 2015: PZ6



589,3

Monitoraggio acque sotterranee - Anno 2015

Risultati caratterizzazione acque di falda anno 2015: PZ3



GAS NATURALE
CONSUMO RILEVATO DAI CONTATORI IN 

TELELETTURA
LIMITE ANNUO*

Mese Sm
3

Sm
3

Gennaio

Febbraio

Marzo

Aprile

Maggio

Giugno

Luglio

Agosto

Settembre

Ottobre

Novembre

Consumi combustibile gas naturale - Anno 2015

Generation Italy
Italy CCGT/Oil & Gas
UB Toscana - Isola Produttiva Santa Barbara

Novembre

Dicembre

Totale Progressivo Anno Corrente 595.431.903

*Il valore è pari al valore di Gas necessario per la produzione di energia elettrica alla capacità produttiva sulla base di un PCI medio di 36.015 kJ/Sm
3
 (Parere 

Istruttorio punto 5.2  pag. 37 Tab. B e pag. 78).

SB_CONSUMO GAS NATURALE ANNO  2015



PERIODO CONSUMI GE (t) CONSUMI MAI (t)
CONSUMI 

TOTALI (t)

GEN_MAR 0,24 0,016 0,26

APR_GIU 0,26 0,017 0,28

GIU_SET 0,36 0,013 0,37

SET_DIC 0,23 0,033 0,26

TOTALE 1,09 0,08 1,17

Consumi gasolio - Anno 2015

Generation Italy
Italy CCGT/Oil & Gas
UB Toscana - Isola Produttiva Santa Barbara
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Processo
Riempimento invaso 

San Cipriano
Igienico sanitario

PRELIEVO DAL BACINO 

SAN CIPRIANO 

PRELIEVO DAL BACINO 

CASTELNUOVO 

TOTALE PRELIEVO 

(escluso antincendio)
PRELIEVO ANTINCENDIO TOTALE PRELIEVO 

PRELIEVO DA 

EMUNGIMENTO POZZI 

ARNO 

PRELIEVO DAL FIUME 

ARNO

PRELIEVO DA 

ACQUEDOTTO 

MESE PRELIEVO [m
3
] PRELIEVO [m

3
] PRELIEVO [m

3
] PRELIEVO [m

3
] PRELIEVO [m

3
] PRELIEVO [m3] PRELIEVO [m3]

GENNAIO 36.664 0 36.664 2.013 38.677 0 0 271

FEBBRAIO 20.234 0 20.234 1.870 22.104 0 0 220

MARZO 18.271 6.091 24.362 367 24.729 0 0 228

APRILE 0 26.059 26.059 1.135 27.194 0 0 210

MAGGIO 0 30.444 30.444 887 31.331 0 0 213

GIUGNO 0 23.364 23.364 298 23.662 0 0 211

LUGLIO 0 49.676 49.676 0 49.676 0 0 271

AGOSTO 0 17.893 17.893 67 17.960 0 0 288

SETTEMBRE 0 27.427 27.427 42 27.469 0 0 290

OTTOBRE 0 10.426 10.426 0 10.426 0 0 368

NOVEMBRE 0 50.216 50.216 0 50.216 0 0 296

Processo, reintegro torre di raffreddamento e Antincendio

Generation Italy
Italy CCGT/Oil & Gas
UB Toscana - Isola Produttiva Santa Barbara

Consumi idrici - Anno 2015

NOVEMBRE 0 50.216 50.216 0 50.216 0 0 296

DICEMBRE 36.366 24.468 60.834 0 60.834 0 0 288

TOT 111.535 266.064 377.599 6.678 384.277 0 0 3.154

SB_CONSUMI IDRICI ANNO 2015



MATERIA PRIMA METODO DI MISURA OGGETTO MISURA UNITA' DI MISURA
CONSUMO (FORNITURE) 

PROGRESSIVO ANNUO
LIMITE ANNUO

Acido cloridrico
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 6,08 110

Cloruro ferrico
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,00 16,9

Anidride carbonica
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,00 1,7

Sodio idrato 30 %
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 14,78 131,5

Sodio idrato 5 %
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 2,71 180

Polielettrolita cationico
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,00

Polielettrolita anionico
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,0650

Totale polielettrolita
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,065 8

Oli lubrificanti e dielettrici
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 2,97 10

Sodio ipoclorito acqua 

grezza

Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 24,90

Sodio ipoclorito osmosi
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 5,34

Totale ipoclorito
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 30,23 511

Detergente lavaggio TG
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,00 3

Ammoniaca
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 1,38 15

Carboidrazide
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,74 3,6

Generation Italy
Italy CCGT/Oil & Gas
UB Toscana - Isola Produttiva Santa Barbara

Consumi di materie prime - Anno 2015

Carboidrazide
consumi effettivi

QUANTITA' TOTALE t 0,74 3,6

Acido solforico torre 

raffreddamento

Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 17,87

Acido solforico osmosi
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,00

Totale acido solforico
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 17,87 418

Acido citrico
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,03 1

Sodio tripolifosfato
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,00 0,2

Fosfato trisodico
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,00 0,4

EDTA-Sodio
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,00 0,2

Biocida
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,00 0,6

Sodio metabisolfito in 

polvere

Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,05 2,1

Sodio bisolfito liquido
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,00 52,5

Antiscaling torre
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 1,15

Antiscaling osmosi
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,40

Totale antiscaling
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 1,55 53

Azoto
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE Nmc 400,00 2500

Esafluoruro di zolfo
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,00

Da valutare con il 

funzionamento

Sodio silicato
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,03 0,4

Ossigeno
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE Nmc 17,600 200

Acetilene
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,013 0,105

GPL
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,00 0,025

Sodio cloruro
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,10 0,4

Calce idrata in polvere
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,00 NA

Acqua ossigenata
Misura/stima dei 

consumi effettivi
QUANTITA' TOTALE t 0,00 0,025

SB_CONSUMI SOSTANZE AUX ANNO 2015



Generation Italy
Italy CCGT/Oil & Gas
UB Toscana - Isola Produttiva Santa Barbara

Mese MWh MWh MWh MWh

Gennaio

Febbraio

Marzo

Aprile

Maggio

Giugno

Luglio

Agosto

Settembre

Ottobre

Consumi e produzione energia elettrica - Anno 2015

ENERGIA ELETTRICA
Energia 

prodotta

Energia 

immessa in 

rete

Energia auto-

consumata

Energia 

importata

Ottobre

Novembre

Dicembre

Totale Progressivo 

Anno Corrente

SB_CONSUMI E PRODUZIONE EE ANNO 2015SB_CONSUMI E PRODUZIONE EE ANNO 2015
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